• In hunc locum vide quae diximus in Monito. Quae sequuntur, περί γὰρ τῆς ἐκείνου τούτων διαφορῆς, obscura, εἰ ἴσταιε corrumpta sunt.

• ἴσταιε, ὑπὲρ Χριστοῦ.

• Vult, τὰ ὀστερήματα.

verbi molestiam indicaret, hoc usus exemplo est: quemadmodum si quis, privatus cum sit, regiam purpuram induerit, tum ipse tum commilitones ejus, quasi tyranni interficiuntur; sic qui domiunico utuntur decreto, et hominem Ecclesie anathema faciunt, in extremam se perniciem abducunt, Filii dignitatem usurpantes. An leve putatis esse ante tempus et judicis adventum tali sententia quempiam condemnare? Nam anathema a Christo prorsus separatur. Sed quid dicunt illi ad omnium malitiam audaces? Ikereticus, aiunt, ille factus est, inhabitantem habet diabolum, et loquitur contra Deum sequitiam, multosque suadela vanaque fallacia in profundum exitii abduci: ideoque a Patribus ejectus es maxime hujus magister, qui partem Ecclesie abscidit, sic aut propter Paulinum, aut propter Apollinarianum loquentes (a). Nam de horum singulorum differentia sermo multis novitatis notam pulchre effugit, errorem in penetrabilis præjudicæ opinionis invahuisse arguens: *Doce in modestia corripiens eos, qui resistunt, ne quando det eis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, et respiciant a diaboli laqueo, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem* (2. Tim. 2. 25. 26). Extende sagaciam caritatis, ne quod claudicat, evertitur, sed potius sanetur. Ostendite ex affectu multo bonum proprium commune facere velle. Injice dulcem commiserationis hamum, et cum sic occulta scrutatus fueris, ex profundo perniciæ extrahere eum, qui sententia submersus fuerat. Quod vel ex præjudicata opinione vel ex ignorantia putabatur esse bonum, corrige ut ab apostolica traditione alienum. Ac si quidem id accipere velit is, qui errorem exceperat, secundum prophetæ vocem, ille vita vivet, et tu animam tuam liberabis (Ezech. 3. 21). Sin nolit, et contendens persistat, ne tu recus sis, contestare solum cum longanimitate et mansuetudine, ne judex animam ejus de manu tua requirat. Ne oderis, ne averseris, ne persequaris, sed sinceram veramque erga eum caritatem ostendas. Ilanc lucrare, et si nihil aliud utilitatis acquiras, hæc magna est utilitas, hoc magnum lucrum, quod diligas, et Christi doctrinam doceas. *In hoc enim, inquit, cognoscent, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. 13. 35): qua absente, neque cognitionem mysteriorum Dei, neque fidem, neque prophetiam, neque paupertatem, neque testimonium de Christo utilitatem afferre Apostolus declarat his verbis: *Si habuerio mysteria omnia, et omnem scientiam, et fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest: et si linguas angelorum loquar, et si dederio omnem substantiam meam in cibos, et si tradi-*

rumpens et decentem ordinem confunderis, etc. *Reddidit ipse sententiam et non verba Chrysostomus, atque ad propositum illud suum inflexit.* Hactenus Baronius. Hæc cum, quod ad sententiam spectat, his que Chrysostomus refert sat similia sint, facile crediderim eum memoriter loquentem ad memoratum Ignatii locum respexisse, veruque uti sese offerrebant ex tempore protulisse, longe abimilia verbis Ignatii, sed quod ad sententiam pene eadem. quem enim alium Martyrem ex Apostolorum successione, Antiochiæ loquens, protulerit, quem Ignatium?

(a) De Paulino Antiocheno et Apollinario Laodiceno agitur. (1. sic monitum).

*dero corpus meum, ut comburam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Caritas benigna est, non inflatur; non quaerit quæ sua sunt: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (1. Cor. 13. 4. seq.).

4. Nemo ex vobis, dilecti, talem pro Christo affectum exhibuit, qualem sancta illa anima. Nullus hominum præter illum ausus est talia proferre verba. Ipsa anima comburebatur dicens: *Adimpleo ea quæ desunt tribulationum Christi in carne mea* (Coloss. 1. 24); et, *Optabam ipsum ego anathema esse a Christo pro fratribus meis* (Rom. 9. 3); et, *Quis infirmatur, et ego non infirmor* (2. Cor. 11. 29)? Cumque tali erga Deum affectu præditus esset, non contumelias, non vim, non anathemata cuiquam inferebat. Alias enim non tot gentes urbesque totas Deo obtulisset: sed humillatus, percussus, colaphis cæsus, risuque omnium expositus, hæc perpetrabat, blandiendo, hortando, olsecrando.

*Pauli mansuetudo in monendo.* — Sic apud Athenienses aditum sibi fecit, cumque invenisset omnes idolorum cultu insanientes, non opprobriis eos aggressus est his verbis: *atheï estis, omninoque impiï: non dixit: omnia pro Deo habetis, unumque Deum negatis, Dominum et opifilem universi: sed quid? Circumiens, inquit, et videns simulacra vestra, inveni et aram, in qua scriptum erat, Ignoro Deo. Quem ergo ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis* (Act. 17. 23). O miraculum! o pœterna viscera! Pie colere Græcos dicit, licet idololatrias, licet impie agentes. Quare? Quia quasi pii cultum suum persolvebant, Deum se colere putantes, cum ita sibi persuadissent. Hujus vos omnes hortor imitatores esse, ac vobiscum etiam meipsum. Nam si Dominus, qui singulorum voluntatem prospicit, et scit qualis quisque nostrum futurus sit, id fecit, ut dona magnificentiamque suam impleret: neque enim pro malis creat Deus: et sic tamen eos communibus dignatus est bonis, omnesque vult imitatores ejus esse: cur tu contraria facis, qui in Ecclesiam convenis, et sacrificium Filii Dei perficis? Nescitis quod calamum conquassatum non confregit, et linum funigans non exstinxit (Isai. 42. 3)? Quid illi vult illud? Audi. Judam ipsique similes in lapsu non abjicit, donec quisque eorum sponte abductus errori se nanciparet. Nonne pro populi ignorantibus supplicationes offerimus? Nonne pro inimicis, pro odientibus et persequentibus orare jussi sumus? En ministerium implemus, hortamurque vos: ordinatio non effert, non in sublime extollit, non potentiam præstat: omnes eundem Spiritum accepimus, omnes in adoptionem filiorum vocati sumus: quos Pater probavit, eos fratribus in potestate servire voluit. Servitutem itaque nostram implentes hortamur vos obstetamurque, ut ab hujusmodi malo desistatis. Nam is, quem tu anathematizare decrevistis, vel vivit in hæc mortali vita superstes, vel mortuus est; si ergo superstes est, impie agis, qui adhuc versatilem, qui possit de malo in bonum mutari, abscindas; sin mortuus est, multo magis [abstinere debes.] Quare? Quia Dominus suo stat vel cadit, neque jam sub humana positus est po-

testate. Ac de eo, quod occultum est, sæculorumque iudici reservatum, sententiam ferre periculosum est; cum ipse solus novit et scientiæ mensuram, et fidei modum. Undenam, quæso, scimus quibus se verbis accusabit, aut quam defensionem proferet in die, qua Deus iudicaturus est occulta hominum? Vere inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus. *Quis enim novit sensum Domini, aut quis consiliarium ejus fuit (Isai. 40. 13)?* Forte nullus ex nobis, dilecti, se baptismo dignatum esse putat, nemo scit iudicium unquam futurum esse. Quid dico iudicium? Ipsam quoque mortem et exitum e corpore ignoramus, ob illam rerum sæcularium phrenesim, quæ nos invasit. Ab hoc, quæso, malo abstitite. Ecce dico et contestor in conspectu Dei et electorum angelorum, hinc vobis in die iudicii malum magnum et intolerabilem ignem parari. Nam si in virginum similitudine eos (*Matth. 25. 11*), qui cum splendida fide et

morum candore vixerunt, Dominus universorum, qui ipsorum opera vidit, ob commiserationis penuriam a thalamo alienos reddidit: quomodo nos, qui omni cum licentia vivimus, et immisericordes erga contritulos nostros nos exhibemus, salnte digni habebimur? Quomobrem obsecro vos, ne verba hæc negliger audiat. Hæretica quippe dogmata iis, quæ nos accepimus, contraria anathematizare, et impia dogmata confutare oportet, hominibus autem parcendum, et pro eorum salute orandum est. Utinam nos omnes, Dei et proximi amor addicti, atque Dominica exsequentes præcepta, cum misericordia et fulgidis lampadibus, in die resurrectionis cælesti sponso occurramus, offerentes illi in gloria quamplurimos commiseratione nostra servatos, gratia et benignitate ipsius unigeniti Filii Dei, quicum Patri gloria una cum sancto Spiritu, nunc et semper et in sæcula, Amen.

#### AD HOMILIAM IN KALENDAS

Hic Kalendæ memorantur Januarii mensis, eæ scilicet quæ annum incipiunt apud Romanos, quæ die mos erat ξίτια seu munuscula amicis cognatisque offerre, convivia celebrare, aliæque publicæ lætitiæ signa dare, ubi plerumque disolutæ plebis græta, super-titiosas observationes aliæque id genus videre erat, in quæ hoc sermone iuvehiur sanctus doctor. Libanius porro opusculum edidit in *Kalendas* inscriptum, ubi quo ritu Kalendæ ferent minutatim describit, atque uam eandemque celebritatem per totum Romanum imperium eadem die agi, *μὴν δὲ οὕτω κοινὴν ἀπάντων ὀνόσαι ζῶσιν ὑπὸ τὴν Ῥωμαίων ἀρχὴν γίγνεται δὲ ἐνιαυτοῦ τοῦ μὲν παλαιοῦ, τοῦ δὲ ἀρχαίου.* Itaque de die ac mense nulla videtur questio moveri posse: secus autem de anno, quem ne conjecturis quidem sat probabilibus assignari posse putamus. Hermantius subodoratur in primam diem anni 387 conferendam hanc homiliam esse, quia post encomium aliquod sancti Pauli habita est. Illud autem, ait, eucœnium idipsam videtur esse, quod legitur supra, homilia *De petitione filiorum Zebedæi*, num. 3, quæ paulo post Natale anni 386 sive post 25 Decembris habita est. Verum hanc Hermantii conjecturam merito respuit Tillemontius. Nam, inquit, nihil frequentius apud Chrysostomum Pauli laudibus et encomiis; in illa vero homilia Chryso-